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Bp3 ocHoBa Ha uneH 145 cras (0) 1 unen 227
on 3aKkoHOT 3a BHcOKoTO obpazosanue (,,CnyxGen
pechuk Ha Pery6nuka Makenonnja™ Gp. 82/18 u
~Ciyxben Becuuxk Ha PenyGnuka CesepHa
Makejonuja®  Gp. 154/19), npmpexkTopoT Ha
AreHuujara 3a KBaIHTET BO BUCOKOTO 0OpasoBaHKe,
JioHece:

PEIMEHUE

32 MOYETOK co padoTa CTYAUCKATA MPOrpamMa oj
NpPB LUKJIYC HA AKAIEMCKH CTYIHH -
nogummomexu cryauu (240 EKTC) no
»MaKe1oHCKH ja3HK N KHIJKeBHOCT - HACTABHA
Hacoka® Ha OuwnonomkuoT GaKyaTeT ,baaxke
Koneckn® Cronje npu Yuusepsurer ,,CB.
Kupua u Meroaunj* - Cxonje

1. Co oBa pelieHHe ce YTBP/1yBa IeKa Ce UCIOJIHETH
YCJIOBUTE 3a NOYETOK CO paﬁma Ha CryaHcKaTta
porpaMa Of MpB LUUKIYC HA aKafeMCKH CTYIuu -
OOAMIIOMCKH cryaun (240 EKTC) 1o
»MaKenoHCKH jasHK M KHUKEBHOCT - HACTaBHA
Hacoka® wHa @unonowkuor Qdakynrer ,bnaxe
Konecku” Cronje npu Yuugepsutet ,,Cs. Kupun n
Meroauj* - Cxomje.

2. OBa pelleHHe BJETYBA BO CHMIIa €O JIEHOT Ha
JOHECYBAHEC.

O6pa3noxenue

[lo pmobuBame Ha  Pewwenuwero  3a
akpenuTauuja Gp. 08-383/6 ox 22.03.2024 roauHa
on crpasa Ha Opnfopor 3a akpenuraupja Ha
BHCOKOTO 0OpazoBaHue, Ouiosoikuor (aKynrer
wbnae Konecku** Ckonje npu Yuusepsurer ,,C.
Kupus u Meronuj* - Crorje ce odpatit co Gapaise
op. 08-317/150z 01.04.2024 roauna go AreHuuja
3a KBAJIMTET BO BUcOKoTO 00pazoBanue, 1oj Hal
op. 08-341/1 oa 22.04.2024 roauua roauHa, 3a
YTBpPIYBaHh€ Ha YCIIOBHTE 34 MOYeTOK o paboTa Ha
cTynuMcKarta mnporpaMa of [IpB LMKIYC Ha
AKaJEMCKH CTYIMH - JOANTUIOMCKH cTyauu (240

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI Nt ARSIMIN E LARTE

Né bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 té Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé s& Veriut™ nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit (&
Larté, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné t& programit studimor t&
ciklit té paré té studimeve akademike - studime
diplomike (240 SETK) pér ,,Gjuhe dhe letérsi
magedonase — drejtimi mésimor “ né Fakultetin
Filologjik “Blazhe Konevski” té Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
diplomike (240 SETK) pér ,Gjuhe dhe letérsi
magedonase — drejtimi mésimor “ n& Fakultetin
Filologjik “Blazhe Konevski” t& Universitetit “Shén
Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi n& ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr.
08-383/6 i datés 22. V. 2024 nga ana ¢ Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté, Fakulteti Filologjik
i Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” — Shkup i
drejtohet me kérkes¢ nr. 08-317/15 i datés 01. IV,
2024, Agjencisé sé Cilésisg s& Arsimit 1€ Lart€ me
numrin toné nr. 08-341/1 i datés 22. 1V, 2024, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me pung t&
programit studimor t& ciklit t€ par€ té studimeve
akademike - studime diplomike (240 SETK) pér
,,Gjuhe dhe letérsi maqedonase — drejtimi mésimor
“ né& Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski” t&
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup.



PENYBJIHKA CEBEPHA MAKE/IOHHJA

EKTC no ,,MakeOHCKH ja3uk M KHMIKEBHOCT -
HacTaBHa nHacokana Punomomkuor axynrer
wbrnaxe Konecku* Cxonje npu Yuusepsurer ,,Cs.
Kupun u Meroauj* - Ckonje.

JlupexTopoT Ha AreHudjara 3a KBajqUTET BO
BHCOKOTO OOpazoBaHue, co PeweHue 6p. 08-341/2
on 23.08.2024 roauua, dopmupa Komwucuja 3a
YTBpAYyBat€ Ha HCMOJHETOCTA HA YCJOBMTE 3a
nouerok co paora Ha cTyauckara nporpama
HaBeieHa BO ToYKa | Ha oBa peleHue,

Komucujara, Ha men 03.09.2024 ronuna,
Y3BPIIM YBHA 4 W3roTeH Masewrraj Gp. 08-341/3 o
10.09.2024 ropmua, xane ¢ HaBeaeHO AeKa 3a
CTY/IMCKATA [IPOrpaMa o/ IpB UHUKIYC HA aKafeMCKkH
crynud - poaumomckn  cryauu (240 EKTC) no
»,MaKeloHCKH jasWk M KHIKEBHOCT - HACTAaBHA
Hacoka“na  @unonomkuor  dakyrrer |, Braxe
Konecku™ Cronje npu Vuusepsuter ,,Ce. Kupun u
Metoanj - Ckonje, ce HCIOJIHETH YCIOBHTE,
cornacHo oapendure yTBpIEHM co 3akoHOT 3a
BHCcOKOTO obOpazosanne (,,CnyxOeH BeCcHMK Ha
Peny6nuka Makenonuja®“ 6p. 82/18), Vpenbara 3a
HOPMATHBUTE M CTAHAAPAWUTE 33 OCHOBAhe Ha
BHCOKOOOPA3OBHH  YCTAHOBH M 34  BpLICH:E
BucokooOpazoeHa aejHocT (,,CinyxOeH BECHWK Ha
Penybauka Makenonuja“ o6p. 103/10, 168/10 u
10/11).

Mmajkn ro Bo mnpesiBHI, H3HECEHOTO, ce
OJUTY4H KaKO BO AMCTIO3MTHROT HA OBA PEILIeHHE,

IMpagua noyxa: TlpotuB oBa peinenue,
MOME /12 CE 3aBe/ie YIPABEH CIIOp CO MOAHECY BAbE
Ha Tywba po VYnpasuuor cyn na PenyGnuka
Cesepna Maxenionuja, Bo pok o 30 fieHa o1 AeHoT
Ha NPHEMOT HA OBA PElLeHUE,

E,{,‘,,u-f

Mapabotwn/Pégatit: Muneya Edpemonexa
OnoGpun/Lejoi: Sevgil?}

Hoctaseno qo;
- BicokooOpasosnaTa yeTaHO R,
- Apxnsata na AKBO.

REPURLIKA E MAQEDONISI SiE VERIUT

ATEHIHJA 3A KBAJIMTET BO BHCOKOTO OBPA3OBAHHE  AGJENCIA PER CILESI NIt ARSIMIN E LARTI:

Drejtori i Agjencisé s& Cilési t& Arsimit t&
Lartg, me Aktvendim nr. 08-341/2 i daté&s 23, VIII.
2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé& 03. IX. 2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr, 08-341/3 i datés 10.
IX. 2024, né t& cilin &shté shénuar se pér programin
studimor t& ciklit t& paré & studimeve akademike -
studime diplomike (240 SETK) pér ,,Gjuhe dhe
letérsi maqedonase — drejtimi mésimor “ ng
Fakultetin Filologjik ~ “Blazhe Konevski” t&
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup, jané
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat ¢
pércaktuara e né& pérputhje me Ligjin pér arsimin e
lart& (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé*
nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe standardet pér
themelimin e institucioneve t& arsimit té larté si dhe
pér realizimin e veprimtarisé s¢ arsimit t& lart&
(»Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé®, nr,
103/10, 168/10 dhe 10/11),

Duke marré parasysh até q& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund € inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Maqgedonisg sé
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
ketij Aktvendimi.

Jupextop/Drejtor
Dr. m ZUFERI

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit (& larte;
- Arkivii ACAL.



